Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 октября 2017 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего по делу судьи С.В. Александрова,

при секретаре А.С. Кобитевой, Т.Н. Овчинниковой, А.А. Маковецкой, Я.В. Селищевой, Т.Ш. Эркаевой,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска В.В. Инглези, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Т.Б. Рапанович,

подсудимого ФИО10, его защитника-адвоката Т.А. Резановой, представившей удостоверение, ордер в деле,

подсудимой ФИО11, ее защитника-адвоката В.В. Ткачевой, представившей удостоверение, ордер в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении граждан Российской Федерации:

- ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в городе Хабаровске, 

<

адрес>11, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, неработающего, ранее не судимого;

- ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>109, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнего ребенка: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ рождения, невоеннообязанной, неработающей, судимой: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО10, ФИО11 и иное лицо, в отношении которого постановлением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью (далее иное лицо), в период с 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, содержали притон для потребления раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина), путем систематического предоставления нежилого помещения зоомагазина «Кеша» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Дзержинского, 

<

адрес> пом.1 (47-54), (№) своим знакомым ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО24, и иным неустановленным следствием лицам, получая при этом выгоду в виде части раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина), при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 являясь потребителем раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина), испытывая материальные затруднения и необходимость в получении данного наркотического средства для личного потребления ежедневно, вступил в преступный сговор со своими знакомыми ФИО11 и иным лицом, также являющимися потребителями раствора данного вида наркотического средства, направленный на содержание притона для потребления раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина) в зоомагазине «Кеша», расположенном в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, а именно с целью изготовления ими раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина) из совместно приобретенного наркотического средства героина (диацетилморфина), с последующим систематическим предоставлением находящегося в распоряжении иного лица указанного помещения лицам, страдающим наркоманией, из числа своих знакомых, для потребления изготовленного ими раствора данного наркотического средства.

Согласно преступной договоренности ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом подыскивали лиц, желающих совместно приобрести наркотическое средство и употребить героин из числа своих знакомых, страдающих наркотической зависимостью, а именно ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО24 и неустановленных следствием лиц, проинформировав их о возможности посещения зоомагазина «Кеша», расположенного по вышеуказанному адресу, предварительно договорившись по телефону.

При этом, ФИО21, ФИО19, ФИО22 ФИО23, ФИО24 и неустановленные следствием лица должны были предварительно предоставить ФИО10 денежные средства, которые ФИО10, в свою очередь, должен был передать ФИО11, используя которые ФИО11, выполняя взятую на себя преступную роль, должна была приобрести на них наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в сухом виде, и передать ФИО10, а ФИО10, выполняя взятую на себя преступную роль, приготовить из него раствор для потребления его указанными лицами.

Иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и ФИО11 создала условия для потребления наркотиков, а именно отвела место в помещении зоомагазина «Кеша», где посетители данного притона могли с её разрешения употребить раствор наркотического средства - героина (диацетилморфина), а также отдохнуть после употребления наркотиков.

Кроме, того иное лицо обеспечивало безопасность функционирования притона, исключая посещаемость зоомагазина посторонними лицами, осуществляла наблюдение через окно за территорией прилегающей к дому, с целью избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также убирала помещение после приготовления и употребления раствора наркотического средства, вынося использованные шприцы, упаковки от лекарственного препарата «ампициллина», «бициллина» использовавшегося при приготовлении раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина), упаковки от принесенного ФИО11 героина.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступления, в период с 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 и иным лицом, содержали притон для потребления раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина), путем систематического предоставления нежилого помещения зоомагазина «Кеша» расположенного по вышеуказанному адресу своим знакомым ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО24, и неустановленным следствием лицам.

При этом, в качестве вознаграждения за оказанные ими услуги по систематическому предоставлению вышеуказанного помещения зоомагазина «Кеша» ФИО2, ФИО1, иное лицо, согласно устной договоренности с клиентами посещающих притон с целью употребления раствора героина (диацетилморфина), получали от последних часть раствора указанного наркотического средства для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, ФИО10 находясь в неустановленном следствии месте г.Хабаровске, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО11 выполняя взятую на себя преступную роль, договорился с их общими знакомыми ФИО21, ФИО19 и ФИО22 о приобретении для них наркотического средства и предоставлении последним помещения зоомагазина «Кеша» расположенного по вышеуказанному адресу для потребления раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина).

ДД.ММ.ГГГГ, в период с неустановленного следствием времени до 11 часов 35 минут, ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО10 выполняя взятую на себя преступную роль, находясь в неустановленном следствием месте у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах используя личные денежные средства, приобрела наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в неустановленном количестве в сухом виде, и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты, выполняя взятую на себя преступную роль, совместно с ФИО10, ФИО12 и ФИО19 доставила наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в неустановленном количестве в сухом виде в зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу - в 

<

адрес> по пер. Дзержинского в 

<

адрес>, где передала его ФИО10, последний в свою очередь согласно предварительной договоренности, передал ФИО11 3000 рублей за приобретенное ею наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 47 минут ФИО10, находясь в комнате отдыха продавцов в зоомагазине «Кеша», расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО11, выполняя взятую на себя преступную роль, приготовил раствор наркотического средства - героина (диацетилморфина) в неустановленном количестве, затем передал раствор данного наркотического средства ФИО21, ФИО19 и ФИО20, который последние употребили там же, в комнате отдыха продавцов, после чего отдохнули в вышеуказанном помещении.

При этом иное лицо, ФИО10 и ФИО11 получили от ФИО21, ФИО19 и ФИО20 выгоду в виде части раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина) для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут ФИО10, находясь в неустановленном следствии месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО11 выполняя взятую на себя преступную роль, договорился с их общими знакомыми ФИО21, ФИО19 и ФИО22 о приобретении для них наркотического средства-героина (диацетилморфина) и предоставлении последним помещения зоомагазина «Кеша» расположенного по вышеуказанному адресу для потребления раствора героина (диацетилморфина), получив от последних 3000 рублей на приобретение наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с неустановленного следствием времени до 11 часов 47 минут, ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО10 выполняя взятую на себя преступную роль, получила от ФИО10 3000 рублей на приобретение героина и находясь на пересечении 

<

адрес> с 

<

адрес> в 

<

адрес> у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, приобрела наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в неустановленном количестве в сухом виде, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут, совместно с ФИО10, ФИО21 и ФИО19 доставила данное наркотическое средство в неустановленном количестве в сухом виде в зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу, где передала его ФИО10.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 54 минут ФИО10, находясь в комнате отдыха продавцов в указанном зоомагазине «Кеша», расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО11, выполняя взятую на себя преступную роль, приготовил раствор наркотического средства - героина (диацетилморфина) в неустановленном количестве, затем передал раствор данного наркотического средства ФИО21, ФИО19 и ФИО20, который последние употребили там же, в комнате отдыха продавцов, после чего отдохнули в вышеуказанном помещении.

При этом иное лицо, ФИО10 и ФИО11 получили от ФИО21, ФИО19 и ФИО20 выгоду в виде части раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина) для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО10, находясь в неустановленном следствии месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО11 выполняя взятую на себя преступную роль, договорился с их общими знакомыми ФИО21 и ФИО22 о приобретении для них наркотического средства - героина (диацетилморфина) и предоставлении последним помещения зоомагазина «Кеша» расположенного по вышеуказанному адресу для потребления раствора наркотического средства-героина (диацетилморфина), получив от последних 3000 рублей на приобретение наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с неустановленного следствием времени до 12 часов 40 минут, ФИО11, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО10 выполняя взятую на себя преступную роль, получила от ФИО10 3000 рублей на приобретение наркотического средства, и находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, приобрела наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в неустановленном количестве в сухом виде, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут совместно с ФИО10, ФИО21 и иным лицом доставила данное наркотическое средство в неустановленном количестве в сухом виде в зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу, где передала его ФИО10.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут ФИО10, находясь в комнате отдыха продавцов в зоомагазине «Кеша», расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом и ФИО11, выполняя взятую на себя преступную роль, приготовил раствор наркотического средства - героина (диацетилморфина) в неустановленном количестве, затем передал раствор данного наркотического средства ФИО21, и ФИО20, который последние употребили там же, в комнате отдыха продавцов, после чего отдохнули в вышеуказанном помещении.

При этом иное лицо, ФИО10 и ФИО11 получили от ФИО21 и ФИО20 выгоду в виде части раствора наркотического средства - героина (диацетилморфина) для личного потребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал частично, суду показал, что действительно собирался в помещении зоомагазина, где совместно с иными лицами изготавливали и употребляли путем введения внутривенных инъекции наркотическое средство героин. При этом притон для употребления наркотического средства он не содержал, не искал наркозависимых лиц из числа своих знакомых для совместного употребления героина. Иногда он употреблял героин с другими лицами в автомобиле у ФИО13 или Дудковского. Употреблять героин в помещении зоомагазина могли и без него, употреблять там героин было комфортно, так как на улице было холодно. Героин приобретала им для употребления подсудимая ФИО11, при этом собственные денежные средства не вкладывала, имела с этого часть приобретенного наркотика для личного употребления. ФИО14 складывалась со всеми деньгами, впоследствии закрывала помещение магазина для употребления наркотиков, убирала бутыльки и шприцы, оставшиеся после употребления героина. Он лично употреблял героин в помещении зоомагазина не более трех раз, последний раз ДД.ММ.ГГГГ, в тот день был задержан. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонила ФИО15, сообщила, что ей звонил ФИО13, у которого имеется 1000 рублей. У него и у ФИО15 также имелось по 1000 рублей. Затем, за ним заехал ФИО13, они забрали с магазина ФИО15, заехали за ФИО16, в районе 39 школы, ФИО16 вышла из автомобиля, приобрела героин, после чего все направились на автомобиле ФИО13 в зоомагазин к ФИО15, где он приготовил наркотическое средство, все присутствующие ввели инъекцию наркотического средства, собрались уходить, при выходе из помещения зоомагазина были задержаны сотрудниками полиции.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, в связи с наличием существенных противоречий.

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО10 показал, что с ФИО14 и ФИО11 о содержании притона для потребления наркотических средств он не договаривался, каких-либо лиц для потребления наркотика он не подыскивал. Если ФИО14 не располагала денежными средствами, то он с остальными к ней не ехал, а приобретал героин с ФИО16 и ФИО13 и употребляли его в автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО11, ФИО14, ФИО41 ФИО40, а также со знакомым Денисом и другом последнего по имени Владимир употребляли героин в зоомагазине «Кеша», куда их пригласила ФИО14, так как не хотела употреблять героин в автомобиле. Встретив их ФИО16 закрыл дверь магазина, ФИО15 указала на помещение, в которое они могут пройти для употребления наркотика, принесла стеклянный флакон, в котором он изготовил наркотическое средство, ФИО11 передала ему шприцы, в которые он выбрал равное количество наркотика и раздал их всем присутствующим. После инъекции он расслаблялся на диване, ФИО14 убрала используемую для изготовления наркотика утварь, проветрила помещение, собрала весь мусор в пакет, после чего они ушли. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО14 в том же магазине совместно с Евгением, затем с ФИО57, другом последнего по имени Владимир и ФИО1 употребляли героин, который он приготовил. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО14, ФИО42, ФИО11, ФИО43 в том же помещении зоомагазина употребляли героин, после чего они были задержаны сотрудниками полиции (том №, л.д. 6-10).

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО10 показал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, наркотическое средство - героин употребляет внутривенно около пяти лет. Его знакомые: ФИО14, ФИО11, ФИО21, ФИО22 и другие лица также употребляют героин, который приобретала ФИО11 у своих знакомых цыган и они вместе его употребляли в машине у ФИО21 около магазина «Кеша, в котором работала ФИО15. Примерно в 10 числах ноября 2015 года, когда они употребляли героин в автомобиле около магазина «Кеша», ФИО15 предложила употреблять героин у неё в магазине «Кеша» по пер. Дзержинского 

<

адрес>, так как на улице холодно, а в машине не удобно. Магазин ФИО15 могла закрыть на перерыв на 15 минут. Они договорились, что ФИО15 будет предоставлять помещение в магазине, для употребления наркотика, он будет подыскивать лиц, у которых есть деньги на наркотики, желающих употребить героин в магазине и будет изготавливать раствор героина, а ФИО11 будет приобретать героин и употреблять его также в магазине. Он и ФИО11 согласились на предложение ФИО15. Кроме того, ФИО11 сказала, что деньги она давать не будет, а будет употреблять часть наркотика за оказанную ею помощь в приобретении героина. Ему лично известна технология быстрого изготовления раствора героина, поэтому всегда он и занимался его изготовлением. Для изготовления героина ФИО15 в магазине предоставляла ему стеклянные бутыльки, зажигалку и питьевую воду. С ДД.ММ.ГГГГ они по договоренности стали собираться у ФИО15 в зоомагазине «Кеша» расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью изготовления и употребления раствора наркотического средства - героин. Неоднократно, с целью употребления героина, к ФИО3 в магазин приходили он, ФИО1, ФИО21, ФИО22, Владимир, Елена, ФИО17. ФИО36 предоставляла наркозависимым одно из помещений магазина, а также для отдыха после употребления героина диван и стулья. После каждого процесса изготовления героина, ФИО14 проветривала помещение от постороннего запаха, убирала и прятала используемую в процессе изготовления утварь. Согласно их договоренности, он находил наркозависимых из круга своих знакомых и приводил их к Юле в магазин, главным условием посещения магазина являлось наличие денег, а также оставление им части изготовленного раствора наркотического средства - героина для личного употребления. ФИО36 непосредственно принимала решение кого впускать к себе в магазин, а кого нет. Иногда ФИО14 не впускала в магазин лицо, если она его видела впервые. В процессе изготовления героина, у них с ФИО36 и ФИО29 было все распределено. Он непосредственно занимался изготовлением раствора героина, Юля предоставляла свое рабочее место - зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу, а ФИО29 приносила в магазин героин, приобретенный на деньги, полученные от лиц, которые хотели употребить наркотик в магазине. После изготовления наркотика, ФИО36 убирала, прятала используемую при изготовлении наркотика утварь, проветривала помещение, систематически поглядывала в окна, прислушиваясь к посторонним звукам, а также смотрела, нет ли на улице сотрудников полиции. Многократно повторяя данные действия, с ФИО36 и ФИО29, они неоднократно изготавливали раствор героина по вышеуказанному адресу для своих знакомых ФИО21, ФИО20, Владимира, Елены, ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут ему позвонила ФИО36 и спросила, будут ли они употреблять героин, сообщила о наличии 1000 рублей. Он ответил, что у него скоро будет тоже 1000 рублей, у ФИО23 тоже есть 1000 рублей на наркотик. Примерно в 11 часов 00 минут, он позвонил ФИО36, сказал, что он уже с Денисом, который на автомобиле, с ними еще Вова, друг Дениса, у них 2000 рублей и на 1 грамм наркотического средства - героина не хватает 1000 рублей. ФИО15 сказала, чтобы они втроем ехали к ней на работу за деньгами. По приезду он забрал у нее 1000 рублей, поехали к ФИО11, оказалось, что наркотик был в наличии у последней, после чего они направились к ФИО15 в магазин, где она ждала их вместе со своим гражданским мужем Евгением. По пути он купил в аптеке шприцы, около 11 часов 30 минут они вчетвером зашли в магазин. Встретив их, ФИО26 закрыл входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних не мог попасть в магазин. ФИО15 сказала, чтобы все прошли в помещение, в котором находится диван, стулья, принесла стеклянный флакон, в который он положил героин, который ему передала ФИО16 и по известной ему технологии изготовил раствор героина. Затем ФИО29 передала ему шприцы, в которые он выбрал ровное количество наркотика и раздал их всем присутствующим. ФИО15 сказала, чтобы Денис, Вова и он употребляли наркотик в том же помещении, а сама с ФИО16 ушла в туалет употреблять героин. ФИО16 употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина, он испытывал расслабляющие ощущения, поэтому некоторое время он сидел на диване. Далее ФИО15 принялась убирать используемую для изготовления утварь, открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор. После чего, по распоряжению ФИО15 они ушли через запасную дверь в подъезд, при этом ФИО15 подойдя к входной двери в подъезд, некоторое время прислушивалась к звукам за дверью. Не услышав ничего подозрительного, она открыла им дверь и они ушли. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут они с ФИО15 договорились употребить вместе героин, а также кого-нибудь пригласить в магазин, для совместного употребления. ФИО15 сказала, что она уже на работе вместе с ФИО16, и спросила, сколько у него денег. Он ответил, что у него будет около 1000 рублей, которые ему нужно будет забрать у ФИО23 а у ФИО57 тоже есть 1000 рублей на наркотик. Примерно в 11 часов 30 минут, он по телефону сообщил ФИО15, что у него с Денисом и Владимиром есть 2000 рублей, и на 1 грамм героина не хватает 1000 рублей. ФИО15 сказала, чтобы они ехали к ней на работу за деньгами, затем передала ему 1000 рублей, он позвонил ФИО11, та приобрела героин, и они поехали к ФИО15 в магазин, где та ждала их с ФИО16. По пути в аптеке он купил шприцы. Около 12 часов 45 минут ФИО16 встречал их на крыльце магазина, после чего они вчетвером зашли в магазин. Встретив их, Женя закрыл входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних не мог попасть в магазин. ФИО15 сказала им, чтобы они прошли в помещение, в котором находится диван, стулья, а также касса, принесла стеклянный флакон, он по известной ему технологии приготовил героин, ФИО29 передала ему шприцы, в которые он выбрал ровное количество наркотика и раздал их всем присутствующим. По распоряжению ФИО14, Денис, Вова и он употребляли героин в помещении, в котором и изготавливали наркотик, сама ФИО14 вместе с ФИО16 ушла в туалет, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина он испытывал расслабляющие ощущения, сидя на диване. После этого ФИО15 убирала используемую для изготовления утварь, открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор. После этого ФИО15 услышала, что кто-то стучится во входную дверь магазина и сказала, чтобы все уходили через выход в подъезд, сама некоторое время стояла и прислушивалась к звукам за дверью. Не услышав ничего подозрительного, открыла им дверь и попрощалась с ними. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут они созвонились с ФИО15 и она сказала, что у неё есть 1000 рублей на наркотик и у ФИО57 тоже есть 1000 рублей. ФИО14 сказала что она сама позвонит Денису, чтобы он сначала приехал к ней и забрал ее, а потом они собирались заехать за ним. В тот день у него денег не было, но Юля сказала, что займет ему 1000 рублей. Примерно в 12 часов 00 минут и Денис и Юля приехали за ним, затем забрали ФИО11, последняя приобрела героин, после чего они согласно их договоренности, поехали в зоомагазин «Кеша». По пути в аптеке приобрели шприцы. Примерно в 12 часов 40 минут они подъехали во двор 

<

адрес> по пер. Дзержинскому в 

<

адрес>, ФИО27 открыл им дверь, они прошли в помещение, в котором находится диван, стулья, а также касса, ФИО15 принесла ему стеклянный флакон, который у неё всегда хранился в магазине, при помощи которого он изготовил наркотик. Затем ФИО11 передала ему шприцы, в которые он выбрал ровное количество наркотика и раздал их присутствующим в магазине лицам. ФИО15 сказала, чтобы Денис, Вова и он употребляли наркотик в том же помещении, в котором он изготавливал героин, сама вместе с Женей ушла в туалет употреблять героин, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина, он расслаблялся на диване. Далее ФИО15, открыла окна дляпроветривания помещения, собрала в пакет весь мусор, они начали собираться. ФИО15 подошла к двери, которая выходит в подъезд и послушал, нет ли за ней посторонних звуков, после чего, открыла ее. Далее в дверь вошли сотрудники Наркоконтроля, которые в присутствии владельца магазина ФИО25, а также с согласия ФИО15, провели осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены три инсулиновых шприца со шкалой деления 1 мл, два полимерных шприца со шкалой деления 3 мл и два стеклянных флакона. По окончанию осмотра, он и все присутствующие лица поставили в протоколе и на бирках свои подписи. Далее он был освидетельствован, а в последствии привлечен к административной ответственности (том №, л.д. 20-25, л.д. 207-212). 

Показания, данные подсудимым ФИО10 в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ последний в суде не подтвердил, подписал протоколы своего допроса, так как об этом его попросили.

Подсудимая ФИО14 в судебном заседании вину в совершении преступления признала частично, суду показала, что употребляла наркотические средства – героин, который приобретала через свою знакомую ФИО11. Вместе с последней, а также со своим сожителем ФИО16, ФИО10, ФИО13 и другими лицами они с октября 2015 года складывались деньгами, ФИО11 приобретала для них героин, и вместе с ними его употребляла по месту ее работы – в зоомагазине «Кеша». При этом ФИО11 не складывалась деньгами на приобретение героина, употребляла часть предоставленного ей раствора героина за помощь в приобретении наркотического средства. Также они могли употребить наркотические средства в автомобиле. Она предоставляла помещение, выгоды за это в виде части раствора героина для личного потребления не имела, сама складывалась деньгами на приобретение героина. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она созвонилась с ФИО10, договорилась о встрече, чтобы через ФИО11 приобрести наркотики. Далее она позвонила ФИО16, ФИО13. ФИО13 ее забрал и они поехали в район остановки общественного транспорта «Степная», чтобы забрать ФИО10 с ФИО16 и поехать к ней на работу. По приезду к месту ее работы – в зоомагазин «Кеша», ФИО10, ее сожитель Евгений, ФИО13 и ФИО16 прошли в подсобное помещение магазина. В это время в магазин должен был приехать агент, она должна была принять у него товар. Когда агент ушел из магазина, она направилась в подсобное помещение чтобы сделать инъекцию с наркотическим средством. В это время ФИО16, ФИО13, ФИО10 и ее сожитель уже решили уходить, однако прибывшие сотрудники полиции их задержали. Какой-либо договоренности между ними о предоставлении с ее стороны помещения для употребления наркотического средства не было. О встрече они договорились спонтанно, если имелись денежные средства, они между собой созванивались. Для изготовления наркотика бутылек в магазине не хранился, так как она в магазине работает не одна. Помещение магазина она иногда убирала, не проветривала, так как не оставалось запаха после изготовления наркотика, шприцы после инъекции все забирали с собой. Употребляли наркотик в магазине, так как в автомобиле неудобно, к тому же она не могла оставить магазин без присмотра.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО14, данные ею в ходе предварительного расследования.

Допрошенная в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО14 показала, что вину в совершении преступления признает в полном объеме. Примерно в 10 числах ноября 2015 года, она употребляла героин в автомобиле около магазина, в котором она работает, предложила ФИО10 и ФИО16 употреблять героин у нее в магазине «Кеша», по адресу: пер. Дзержинского д. 24 кв. 4, так как на улице холодно, а в автомобиле неудобно. Магазин она могла закрыть на перерыв на 15 минут. При этом договорились, что она будет предоставлять помещение в магазине, для употребления наркотика, ФИО10 будет подыскивать лиц, у которых есть деньги на наркотики, желающих употребить героин у нее в магазине и будет изготавливать раствор героина, а ФИО11 будет приобретать героин, и употреблять его также в магазине. ФИО11 и ФИО10 согласились на ее предложение. Кроме того, ФИО11 сказала, что деньги она давать не будет, а будет употреблять часть наркотика за помощь в его приобретении. ФИО10 в течение длительного времени употребляет наркотические средства, ему известна технология быстрого изготовления раствора героина, поэтому он и занимался его изготовлением. Для изготовлении раствора героина, ФИО10 она предоставляла стеклянные бутыльки, и другие необходимые для этого предметы и вещества. С ДД.ММ.ГГГГ, как они и договорились, они стали собираться у нее на работе, а именно в зоомагазине «Кеша», расположенного по вышеуказанному адресу с целью изготовления и употребления раствора героина. Неоднократно с целью употребления раствора героина к ней в магазин приходили ФИО10, ФИО11, ФИО57, ее сожитель ФИО26, парень по имени Владимир, знакомая Елена, Денис и Антон. Для употребления героина она предоставляла им одно из помещений магазина, а также для отдыха после употребления наркотика диван и стулья. После каждого процесса изготовления героина, она проветривала помещение от постороннего запаха, а также убирала и прятала используемую в процессе изготовления утварь. Согласно их договоренности ФИО10 находил наркозависимых из круга своих знакомых и приводил их к ней в магазин. Главным условием посещения магазина являлось наличие денег, а также оставление им части изготовленного раствора героина, для личного употребления. Она непосредственно принимала решение кого впускать в магазин, а кого нет. Данные действия они повторяли неоднократно, совместно с ФИО10 и ФИО11 они неоднократно изготавливали раствор героина по вышеуказанному адресу для своих знакомых: ФИО57, ФИО26, парня по имени Владимир, Дениса, Антона и его жены по имени Елена. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут ей позвонил ФИО10 спросил, будут ли они сегодня изготавливать и употреблять героин в магазине. Около 11 часов 00 минут ФИО10 ей сообщил, что совместно с Денисом собрал 2000 рублей на приобретение героина, вместе с ними также находится приятель Дениса – Володя. Для приобретения 1 грамма героина не хватало 1000 рублей, она сказала заехать к ней на работу за деньгами, когда они приехали, она передала им 1000 рублей, после чего они поехали к ФИО11, у которой героин оказался в наличии. Забрав ФИО11 из дома, они направились к ней в зоомагазин, где она ждала их вместе со своим сожителем Евгением. По пути они купили в аптеке шприцы. Около 11 часов 30 минут они вчетвером зашли в магазин. Встретив ФИО10, ФИО16, Дениса и Вову, Женя закрыл входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних не мог попасть в магазин. Она сказала всем, чтобы они прошли в помещение, в котором находится диван и стулья, а также касса, сама принесла ФИО10 стеклянный флакон, спрятанный в магазине, в который он положил героин и по известной ему технологии изготовил раствор героина. ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал их присутствующим. Она сказала, чтобы Денис, Вова и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, в котором изготавливали наркотик, сама вместе с Евгением ушла в туалет употреблять наркотическое средство, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина она некоторое время расслаблялась на диване, после чего принялась убирать используемую для изготовления утварь, открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор. Услышав, что кто-то стучится во входную дверь магазина, она сказала, чтобы все уходили через выход в подъезд, предварительно убедившись в отсутствии опасности, прислушавшись к звукам за дверью, после чего указанные лица ушли. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ей позвонил ФИО10, спросил, будут ли они сегодня изготавливать и употреблять раствор героина в том же зоомагазине. Она сообщила, что уже на работе, ФИО10 сообщил, что у него будет 1000 рублей, которую ему нужно забрать у мужчины по имени Антон, что созвонится со своим знакомым Денисом, который на автомобиле и если у него есть деньги, то он перезвонит. Примерно в 11 часов 30 минут, ей позвонил ФИО10 и сказал, что он уже с Денисом, который управляет автомобилем, с ними еще приятель Дениса - Володя, что у них 2000 рублей и на 1 грамм героина не хватает 1000 рублей. Она сказала, чтобы они ехали к ней на работу, у нее они забрали 1000 рублей, после чего поехали к ФИО28 домой, с последней поехали в район 

<

адрес> ФИО11 на 

<

адрес>, они поехали к ней в магазин, где она ждала их вместе со своим сожителем Евгений. На обратном пути они купили в аптеке шприцы. Около 12 часов 45 минут Евгений встречал их на крыльце магазина, после чего они вчетвером зашли в магазин. Встретив ФИО10, ФИО16, Дениса и Вову, Евгений закрыл входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних не мог попасть в магазин. Она сказала всем пройти в помещение, в котором находится диван и стулья, а также касса, принесла ФИО10 стеклянный флакон, спрятанный в магазине, ФИО10 изготовил раствор героина, ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал им. По ее указанию Денис, Вова и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, в котором изготавливали наркотик. Она с Евгением ушла употреблять героин в туалете, а ФИО11 в другом помещении магазина. После употребления героина, она расслаблялась на диване, затем принялась убирать используемую для изготовления утварь, проветрила помещения, собрала в пакет весь мусор. Услышав, что кто-то стучится во входную дверь, сказала, чтобы все уходили через выход в подъезд, при этом подойдя к входной двери в подъезд, некоторое время прислушивалась к звукам за дверью. Не услышав ничего подозрительного, открыла им дверь и попрощалась с ними. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут ей позвонил ФИО10, сказал, что у него с Денисом есть 2000 рублей. Она позвонила Денису и сказала, чтобы он сначала приехал к ней и забрал ее, так как у нее тоже имелось 1000 рублей, также позвонила ФИО11, та находилась дома и ждала их. Денис приехал примерно в 12 часов 00 минут, и они вместе с ним заехали за ФИО10, затем за ФИО11, и вчетвером направились в район 

<

адрес>, где ФИО11 направилась вглубь частного сектора, вернувшись, сказала, что у нее все на руках, и они поехали в зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу. По пути она в аптеке купила шприцы. Примерно в 12 часов 40 минут они подъехали к магазину, Евгений открыл им дверь. По ее указанию все прошли в помещение, в котором находится диван, стулья, а также касса. Она принесла ФИО10 стеклянный флакон спрятанный в магазине, тот приготовил раствор героина, ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал наркотик им. По ее указанию Денис, Вова и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, в котором изготавливали наркотик, она вместе с Евгением направилась употреблять героин в туалет, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении магазина. Когда решили расходиться, она открыла дверь, однако в помещение магазина зашли сотрудники полиции, которые задержали всех присутствующих, разъяснили предоставленные законом права. Он сообщила номер владельца магазина - ФИО25, которая приехала через некоторое время. С ее согласия, был проведен осмотр места происшествия зоомагазина «Кеша». В ходе осмотра данного магазина, при входе в помещение, в котором находится диван, стулья и касса, на табурете были обнаружены три инсулиновых шприца со шкалой деления 1 мл., два полимерных шприца со шкалой деления 3 мл. и два стеклянных флакона, то есть те предметы, которые оставались после употребления героина. Далее их увезли на освидетельствование. В прослушанной ею аудиозаписи, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» содержатся ее разговоры с ФИО10, в которых она ему сообщает, что созвонилась с ФИО11, которая ждет их, чтобы поехать за наркотиком. Когда ФИО10 спросил, можно ли он приедет с человеком, которого называют «Чиком», она возражала, так как ей этот человек неприятен, она не хотела его видеть. Из ее разговора с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в 17:17:32, последний собирался ехать к ней в магазин, а потом они планировали ехать к ФИО29 для приобретения с её помощью наркотика. В остальных имеющихся разговорах с ФИО10 они обговаривают совместное приобретение наркотиков и употребление его (том №, л.д. 245-250, том №, л.д. 169-175).

Показания, данные ФИО14 в ходе следствия, последняя в суде подтвердила частично, наставая на своих показаниях, данных в суде. Дополнила, что действительно комментировала аудиозапись переговоров при ее допросе в качестве обвиняемой. Однако ее допрашивали в отсутствие защитника, с данными ею показаниями она не знакомилась, поставила в протоколе свою подпись.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину в совершении преступления признала частично, отрицала факт состоявшегося между ней и подсудимыми ФИО14 и ФИО10 предварительного сговора, направленного на содержание притона для потребления наркотических средств. Являясь наркозависимой, они складывались денежными средствами, она приобретала наркотическое средство – героин по цене 3000 рублей за 1 грамм, которое вместе с подсудимыми, а также совместно с Черетун, ФИО16, ФИО34, ФИО16, ФИО13 употребляли. Она денежные средства с остальными не вкладывала, лишь приобретала героин, который употребляла с теми из вышеуказанных лиц, кто внес деньги на приобретение наркотика. Героин могли употребить в любом месте. Для употребления героина приобретали бутылек, кто-то хранил предметы для изготовления наркотика у себя в кармане, кто-то в сумке. В зоомагазине употребляли героин в одном помещении, но в разных комнатах. В ходе предварительного следствия на нее оказывалось давление в виде грубости со стороны правоохранительных органов, показания, данные ею в ходе следствия, не являются достоверными, она подписала протокол своего допроса, но замечания не вносила из-за боязни быть привлеченной к уголовной ответственности по другому уголовному делу.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО11 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что вину в совершении преступления признает в полном объеме. С 2000 года употребляет героин внутривенно. Ее знакомые ФИО10, ФИО13, ФИО16, парень по имени Владимир, девушка по имени Елена, Денис и Антон также употребляют наркотические средства. В начале октября 2015 года они с ФИО15 и ФИО10, а также ФИО57 приобрели героин и решили поехать в магазин «Кеша», где работала ФИО15 продавцом, чтобы там приготовить и употребить героин. В магазине ФИО10 приготовил раствор героина при помощи бутылька, набрал в шприцы и раздал всем. После употребления они с ФИО10 и ФИО15 решили находить лиц, имеющих деньги, которые желали бы употребить наркотик и приглашать их к ФИО15 в магазин. На ФИО15 лежали обязанности предоставлять помещение магазина, на ФИО10, подыскивать людей с деньгами из числа потребителей, а она покупала героин, при этом деньгами не сбрасывалась, а получала дозу героина за то, что его купила, так как выход на поставщиков наркотика был только у нее. Так с конца октября 2015 года они стали собираться у ФИО36 на работе, а именно в зоомагазине «Кеша», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью изготовления и употребления раствора героина. Для изготовления раствора героина, ФИО14 предоставляла ФИО10 предметы, находящиеся у неё на работе: стеклянные бутыльки, зажигалку и питьевую воду. Также ФИО10 приобретал шприцы и приносил их с собой в зоомагазин «Кеша». Неоднократно с целью употребления раствора героина к ФИО15 в магазин приходили ФИО10, ФИО21, ФИО22, Владимир, Елена, Денис и Антон. Для употребления героина ФИО14 предоставляла наркозависимым одно из помещений магазина, а также для отдыха после употребления героина диван и стулья. После каждого процесса изготовления раствора героина, ФИО14 проветривала помещение от постороннего запаха, а также убирала и прятала используемую в процессе изготовления утварь. Согласно их общей договоренности ФИО10 находил наркозависимых из круга своих знакомых и приводил их к ФИО14 в магазин. Так она познакомилась с сожителем ФИО14 - ФИО45 Главным условием посещения магазина являлось наличие денег, а также оставление им части изготовленного раствора героина, который они употребляли. ФИО14 непосредственно принимала решение кого впускать в магазин, а кого нет. В процессе изготовления героина, у них с ФИО10 и ФИО14 было все распределено. ФИО10 изготавливал раствор героина, ФИО14 предоставляла свое рабочее место, то есть зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу, а она приносила героин в вышеуказанный магазин, которое приобретала на переданные ей потребителями деньги. После изготовления наркотика, ФИО14 убирала используемую при изготовлении наркотика утварь, проветривала помещение, систематически поглядывала в окна, прислушиваясь к посторонним звукам, а также поглядывала, нет ли на улице сотрудников полиции. Многократно повторяя данные действия, действуя совместно с ФИО10 и ФИО36, они неоднократно изготавливали раствор героина по вышеуказанному адресу для своих знакомых ФИО57, ФИО26, Владимира, Елены, Дениса и Антона. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15 минут, ей позвонил ФИО10 и сказал, что у них с ФИО13 и другом ФИО13 - ФИО35, есть 3000 рублей, им нужен 1 грамм героина. В это время она собиралась приобретать героин и сказала ФИО10, что купит героин сама, а им сказала, чтобы они ехали к ней домой и ждали ее там. Забрав ее, она им сказала, что наркотик у нее на руках. Далее они вчетвером направились к ФИО36 в магазин, где та ждала их вместе со своим сожителем Евгением. По пути в магазин в аптеке купили шприцы. Около 11 часов 30 минут они вчетвером зашли в зоомагазин, их встречала ФИО36 с сожителем Евгением. Встретив их, Евгений закрыл входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних не мог попасть в магазин. ФИО14 сказала пройти в помещение, в котором находится диван и стулья. Она принесла ФИО10 стеклянный флакон, спрятанный в магазине, передала героин, который тот положил во флакон и по известной ему технологии изготовил раствор героина. Затем она передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал наркотик им. По указанию ФИО14 Денис, Володя и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, в котором изготавливали, сама с Евгением ушла в туалет, чтобы употребить героин, а она употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина, она расслаблялась на диване. Затем ФИО14 принялась убирать используемую для изготовления утварь, открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор. Убедившись в безопасности ФИО14 открыла им дверь в подъезд, и они ушли. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут ей позвонил ФИО10, сообщил о наличии у него с ФИО13 и ФИО35 3000 рублей для приобретения 1 грамма - героина, по ее указанию они заехали за ней, поехали за героином в район пересечения 

<

адрес> с 

<

адрес>, где на полученные от ФИО10 деньги она приобрела 1 грамм героина, после чего все поехали в магазин к ФИО14, которая ждала их вместе со своим сожителем Евгением. По пути в аптеке купили шприцы. Около 12 часов 45 минут они зашли в магазин, Евгений закрыл за ними дверь на ключ, чтобы никто из посторонних не мог попасть в магазин. По указанию ФИО14 они прошли в помещение, в котором находится диван и стулья, а также касса. Она принесла ФИО10 стеклянный флакон, спрятанный в магазине, в котором ФИО10 приготовил героин. Затем она передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал наркотик им. По указанию ФИО36 Денис, Володя и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, в котором изготавливали наркотик, сама с сожителем ушла в туалет употреблять героин, а она употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина, она расслаблялась некоторое время на диване. Далее ФИО14 принялась убирать используемую для изготовления героина утварь, открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор. Услышав, что кто-то стучится во входную дверь магазина, убедившись в безопасности, ФИО14 открыла им входную дверь, и они вышли в подъезд. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ей позвонила ФИО14, сообщила о наличии 3000 рублей для приобретения 1 грамма героина, она ответила, что будет ждать их дома. Около 12 часов 15 минут она позвонила ФИО14, последняя заехала с ФИО13 за ней, затем за ФИО37, после чего они вчетвером прибыли в район 

<

адрес>, где она прошла вглубь частного сектора и в ходе встречи с девушкой по имени Даша, последняя продала ей за 3000 тысячи рублей 1 грамм героина. Вернувшись в автомобиль, она сообщила о наличии у нее наркотика, и они вчетвером поехали в зоомагазин «Кеша», расположенный по вышеуказанному адресу, по пути ФИО14 в аптеке приобрела шприцы. Около 12 часов 40 минут они подъехали во двор 

<

адрес>, ФИО14 набрала на домофоне квартиру № 4, после чего Евгений открыл им дверь. По указанию ФИО14 они прошли в помещение, в котором находится диван и стулья. Она принесла ФИО10 стеклянный флакон, спрятанный в магазине, в котором тот приготовил раствор героина. Затем она передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал наркотик им. По указанию ФИО14 ФИО46 и ФИО10 употребляли наркотик в том же помещении, в котором изготавливали наркотик, сама ФИО14 употребляла героин с Евгением в туалете, а она - в другом помещении магазина. Когда решили уходить, ФИО14 подошла к двери, которая выходит в подъезд, послушала, нет ли за ней посторонних звуков, после чего открыла ее, в помещение вошли сотрудники полиции, в присутствии ФИО14 и владельца магазина ФИО25 был проведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра при входе в помещение, в котором находится диван, стулья и касса, справа на табурете были обнаружены три инсулиновых шприца со шкалой деления 1 мл, которые они использовали при употреблении наркотика, два полимерных шприца со шкалой деления 3 мл, и два стеклянных флакона, которые остались после изготовления и употребления героина (том №, л.д. 34-39; том №, л.д. 196-198).

Показания, данные в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО11 в суде подтвердила частично, настаивая на своих показаниях, данных в суде, утверждая, что не распределяли роли в совершении преступления, притон для потребления наркотических средств не содержали, по обоюдному согласию употребляли героин.

Не признание подсудимыми ФИО10 и ФИО11 в полном объеме вины в совершении преступления расценивается судом, как способ защиты, не запрещенный нормами действующего законодательства Российской Федерации.

Показания подсудимых данных ими в ходе предварительного расследования признаются судом достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам дела, поскольку в этой части они согласуются с другими доказательствами по делу. Данные показания даны подсудимыми в присутствии защитников, в установленном нормами УПК РФ порядке, каких-либо замечаний или заявлений протоколы допроса не содержат, в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми.

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО25 подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, суду показала, что совместно с ФИО30 является владельцем зоомагазина «Кеша», по адресу: 

<

адрес>, пер.Дзержинского 

<

адрес>. ФИО14 работала в данном магазине продавцом, ничего подозрительного она не замечала, в целом характеризует ее положительно, в употреблении наркотиков не замечена. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ей позвонил сотрудник Наркоконтроля, попросил приехать в зоомагазин. По приезду в магазин около 16-17 часов, ей объяснили, что будет проводиться осмотр помещения зоомагазина, так как по имеющейся оперативной информации, в данном магазине содержится притон для изготовления и употребления раствора героина. С ее согласия в присутствии двух понятых, а также ФИО14, ФИО20 и еще трех неизвестных ей лиц проводился осмотр помещения, ФИО14 сообщила, что является продавцом магазина. После разъяснения всем присутствующим положений ст.51 Конституции РФ присутствующие лица пояснили, что находятся в данном зоомагазине с целью употребления героина, пояснили, что наркотических средств и других предметов, запрещенных в обороте не имеется. В ходе осмотра данного магазина, при входе в помещение, в котором находится диван, стулья и касса, справа на табурете были обнаружены и изъяты три инсулиновых шприца со шкалой деления 1 мл., два полимерных шприца со шкалой деления 3 мл., и два стеклянных флакона. Присутствующие лица были дактилоскопированы. Был составлен протокол осмотра, в котором она и все присутствующие лица поставили свои подписи (том №, л.д.144-146).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в связи в связи с наличием существенных противоречий следует, что он употребляет наркотические средства опийной группы около полугода, с периодичностью 1-3 раза в неделю, проживает совместно с подсудимой ФИО14, от которой у него имеется совместный ребенок. ФИО14 с января 2015 года работает продавцом в зоомагазине «Кеша», расположенном по 

<

адрес>. Примерно с октября 2015 г. ФИО15 стала систематически употреблять героин с ФИО10, ФИО11, ФИО57. Практически каждое утро либо ФИО14, либо ФИО10 между собой созванивались, обговаривали, у кого сколько денег, чтобы приобрести героин. Если денег не хватало на 1 грамм, который стоит 3000 рублей, то ФИО10 находил лиц, у которых были деньги. Далее деньги отдавали ФИО11, та приобретала героин, при этом, не складываясь деньгами, но имела часть наркотика за помощь в приобретении. Когда героин приобретала ФИО11, то ФИО10, ФИО11 и ФИО13 приезжали к ФИО14 в магазин «Кеша» и там его употребляли. Если он хотел употребить наркотик, то говорил об этом ФИО14, она приглашала его к себе в магазин. Когда на улице стало холодно, и употреблять наркотики на улице или в автомобиле стало не удобно и холодно, ФИО14 стала всех приглашать в магазин, так как там есть диван, стулья, чайник с кипяченой водой. Сначала ФИО14 боялась приглашать посторонних людей в магазин, так как боялась, что они связаны с правоохранительными органами, но потом её либо ФИО13, либо ФИО10 знакомили с ними и говорили, что они также скидывались деньгами и хотят употребить наркотик. Тогда она их впускала вместе со всеми. Он неоднократно приходил к своей сожительнице ФИО14, где совместно с ФИО10, ФИО11, ФИО38, другом Дениса и другими лицами, приготавливали и употребляли героин. Когда они собирались в указанном магазине, приготовлением героина занимался ФИО10, а героин предоставляла ФИО11 на денежные средства, которые предоставляли лица, желающие употребить героин. Одним из условий предоставления помещения ФИО14, является наличие денег на приобретение героина. Для приготовления героина в магазине имеется необходимая утварь, а именно стеклянные бутылки, зажигалка, питьевая кипяченая вода, в помещении, где они употребляли героин, имеются необходимые условия, а именно диван, стулья для отдыха, дверь с замком. После каждого процесса приготовления раствора героина, ФИО14 проветривала помещение от постороннего запаха, убирала и прятала используемую в процессе приготовления героина утварь, собирала в пакет ватки с кровью, использованные шприцы и прочий мусор. Кроме того, ФИО14 в момент приготовления героина закрывала входные двери магазина и просила присутствующих лиц не шуметь, иногда посматривала в окно из опасений быть застигнутой сотрудниками полиции. После употребления героина ФИО15 всех выпускала через запасной выход в подъезд дома. На протяжении двух месяцев, то есть с октября по начало декабря 2015 г. он употреблял наркотик в магазине по предложению ФИО6 более 10 раз. Всех фактов не помнит, но ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут он захотел употребить наркотик и пришел с ФИО15 в указанный выше адрес, так как ФИО15 говорила, что они с ФИО10 и ФИО16 уже договорились о приобретении героина. На собранные деньги ФИО11 приобрела 1 грамм героина за 3000 рублей, ориентировочно в 11 час 30 мин. ФИО10, ФИО16, ФИО47 вернулись, он по просьбе ФИО14 запер входную дверь в магазин на замок, чтобы никто из посторонних не мог войти. Далее ФИО14 сказала, чтобы все прошли в помещение, в котором они употребляли героин, принесла Маслову стеклянный флакон и воду, ФИО10 по известной ему технологии приготовил героин, ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот набрал ровное количество раствора героина и раздал всем присутствующим. Денис, Вова и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, где его изготавливали, он с ФИО14 употреблял героин в туалете, ФИО16 - в другом помещении магазина. После отдыха ФИО14 принялась убирать используемую в приготовлении героина утварь, провела влажную уборку, проветрила помещение, мусор, оставшийся от употребления героина - шприцы, иголки, ватки с кровью, собрала в отдельный пакет. После того, как ФИО14 убедилась в безопасности, присутствующие покинули помещение магазина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. он совместно с ФИО14 пришли в магазин. Желая употребить героин, ФИО15 стала с кем то созваниваться. Через некоторое время в магазин зашел Денис, сообщив, что он с ФИО16, ФИО48. Далее Денис взял у них 1000 рублей и уехал, примерно в 12 час. 45 мин. они вернулись с героином, он закрыл входные двери в магазин на ключ, по указанию ФИО14 все прошли в помещение, в котором находится диван и стулья. Затем ФИО14 принесла ФИО10 стеклянный флакон, который прятала в магазине, в котором ФИО10 приготовил раствор героина. ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал наркотик им. По указанию ФИО14 ФИО49 и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, сама она вместе с ним ушла употреблять героин в туалет, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении. После употребления героина и расслабляющего отдыха он отдыхал на диване. Далее ФИО14 принялась убирать используемую для приготовления героин утварь, открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор. Услышав, что кто-то стучится в дверь, ФИО14 сказала, чтобы все уходили через выход в подъезд. Убедившись в безопасности, ФИО14 открыла входную дверь, и они ушли. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он пришел с ФИО14 в магазин, ФИО14 позвонила ФИО10, сказала, чтобы тот сначала приехал к ней, забрал 1000 рублей для приобретения героина, также позвонила ФИО11, которая сказала, что ждет, когда Денис с ФИО10 ее заберут. Денис приехал примерно в 12 часов 00 минут и ФИО14 вместе с ними уехала. Он остался ждать в магазине. Примерно в 12 часов 40 минут Денис, ФИО14, ФИО11 и ФИО10 вернулись. Впуситив их в магазин, он закрыл входную дверь. По указанию ФИО14 все прошли в помещение, в котором находится диван, стулья, а также касса, ФИО14 принесла ФИО10 стеклянный флакон, спрятанный в магазине, в котором тот изготовил раствор героина. ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал ровное количество наркотика и раздал наркотик им. По указанию ФИО14 ФИО50 и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, сама вместе с ним ушла употреблять героин в туалет, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина он немного отдохнул на диване. Когда решили расходиться, в помещение магазина зашли сотрудники полиции, в присутствии владельца магазина ФИО25 помещение магазина было осмотрено, в ходе осмотра изъяты шприцы и флаконы. По окончанию осмотра он с присутствующими лицами поставили в протоколе свои подписи (том №, л.д. 235-239).

В судебном заседании свидетель ФИО22 показания, данные им в ходе предварительного следствия не подтвердил, ссылаясь на то, что данные показания были изготовлены следователем, в протоколе своего допроса он поставил свою подпись из опасений уголовного преследования, с какими-либо жалобами на недозволенные методы ведения следствия и оказание какого-либо давления на него не обращался. ФИО10 наркотик в его присутствии не изготовлял.

Из показаний свидетеля ФИО31, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с её неявкой следует, что ДД.ММ.ГГГГ она со своей знакомой ФИО39 принимала участие в качестве понятой при осмотре помещения зоомагазина «Кеша», в котором находилось пять человек, фамилии которых не помнит. Продавец магазина представилась по имени ФИО6, дала номер сотового телефона директора магазина, по прибытии которой в магазин, с согласия последней проводился осмотр магазина. Присутствующим лицам разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ, те пояснили, что находятся в данном магазине с целью употребления героина, что каких-либо предметов, запрещенных в обороте, у них не имеется. В ходе осмотра, при входе в помещение, в котором находится диван, стулья и касса, при входе справа на табурете были обнаружены и изъяты пять шприцев и два стеклянных флакона. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и все участвующие лица поставили свои подписи (том №, л.д. 141-143).

Из показаний свидетеля ФИО24, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий следует, что она употребляет наркотические средства опийной группы около 5 лет, состоит в зарегистрированном браке с ФИО23, который так же употребляет героин. Супруг познакомил ее с ФИО10, ФИО11, ФИО14. В ноябре 2015 года она несколько раз употребляла героин совместно с мужем в магазине «Кеша», по адресу 

<

адрес>, продавцом в данном магазине работает ФИО14. Туда их приглашал ФИО10. Как правило ФИО10 звонил ее супругу, спрашивал, есть ли у них деньги и хотят ли они употребить героин. Тот отвечал, что есть желание употребить героин, называл сумму, которая имелась в наличии, в основном от 500 до 1000 рублей. Затем они приезжали на автомобиле к ФИО10, забирали его, ехали за ФИО11, так как она имела возможность приобрести героин. Складывались деньгами, ФИО11 приобретала героин у своих знакомых, затем они ехали в магазин «Кеша», там их встречала ФИО14 с мужем по имени Евгений. Когда они заходили, ФИО14 всегда закрывала входную дверь на замок, чтобы никто посторонний не зашел, приглашала их в дальнюю комнату, давала ФИО10 бутыльки, воду, ФИО10 при помощи данных предметов изготавливал раствор наркотика, набирал в шприцы и раздавал каждому. После этого она делала себе инъекцию, и некоторое время сидела на диване. Затем они уходили, а ФИО15 наводила порядок. Так, она посещала данный адрес примерно 2 раза по приглашению ФИО10. Посторонних лиц там не видела, так как ФИО15 лишних не пускала. Кто сколько вкладывал денег на героин, неизвестно, но всегда героин приобретала ФИО16. Как ФИО10, ФИО15 и ФИО16 организовали притон и кто кого контролировал не известно. Она только с мужем вкладывала деньги, и употребляли наркотик там, куда их приглашали (том №, л.д. 257-259).

В судебном заседании свидетель ФИО24 не подтвердила оглашенные показания, показав, что не ознакомилась с протоколом своего допроса, так как у нее не было очков. В магазине «Кеша» она действительно употребляла героин совместно с подсудимыми, героин приобретала ФИО11, ФИО10 изготавливал раствор героина один раз в ее присутствии, ФИО14 в ее присутствии помещение не убирала.

Из показаний свидетеля ФИО23, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, следует, что он употребляет наркотические средства опийной группы совместно со своей супругой ФИО24, а также с ФИО10, ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ года он несколько раз употреблял героин в зоомагазине «Кеша», расположенного в 

<

адрес>, в котором продавцом работает ФИО14. Туда приглашал их ФИО10, при этом спрашивал, есть ли у него деньги и желает ли он употребить героин. Он отвечал, что желает с супругой употребить героин, называл сумму, которой располагал, от 500 до 1000 рублей. Затем он на своем автомобиле приезжал к ФИО10, забирал его, ехали за Яной, которая имела возможность приобрести героин у своих знакомых. После приобретения героина они ехали в магазин «Кеша», где их встречала ФИО14 с Евгением. Когда они заходили, ФИО14 всегда закрывала входную дверь на замок, чтобы никто из посторонних лиц не зашел в магазин, приглашала их в дальнюю комнату, давала ФИО10 бутыльки, воду, последний изготавливал наркотик, набирал в шприцы и раздавал каждому. После этого он делал себе инъекцию, и некоторое время сидел на диване. Затем они уходили, а ФИО14 наводила порядок. Данный адрес он посещал примерно два раза по приглашению ФИО10. Посторонних лиц, кроме перечисленных, он там не видел (том №, л.д. 254-256).

В судебном заседании свидетель ФИО23 не подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, ссылаясь на то, что не давал таких показаний, поставил в протоколе своего допроса свою подпись, так как доверял следователю. ФИО10 не приглашал его для употребления наркотика, в ходе телефонного разговора от ФИО10 поступало предложение. Также ФИО10 не раздавал им шприцы, однако делили наркотик, после употребления отдыхали на диване. ФИО14 не передавала ФИО10 бутыльки. Шприцы забирал он после употребления супругой наркотика и после того, как употребит его сам. 

Из показаний свидетеля ФИО21, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий следует, что он употребляет героин совместно с ФИО14, ФИО11, ФИО51. Подсудимые в период с ноября по декабрь 2015 года предоставляли помещение для употребления наркотического средства героин в зоомагазине «Кеша», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где продавцом работала ФИО14. Ему известно, что ФИО11 имеет возможность приобрести героин. Для приобретения ей нужно было дать деньги, она куда-то ездила и привозила наркотик. С конца сентября он неоднократно приобретал через ФИО11 героин. Примерно с конца октября 2015 года они стали собираться у ФИО14 на работе, а именно в зоомагазине «Кеша», с целью употребления раствора героина. На протяжении ноября-декабря примерно 3-4 раза в неделю он заходил к ним в гости в магазин, чтобы употребить наркотик, предварительно созвонившись с ФИО10. В данном зоомагазине можно расположится на диване или на стуле в одном из помещений магазина, и получить удовольствие от принятого наркотика. ФИО10 и ФИО11 не работают, не имеют постоянного источника дохода. ФИО10 имеет много знакомых и приятелей, которые страдают наркотической зависимостью. Так как у него постоянного дохода нет, он ежедневно обзванивает наркозависимых и спрашивает, у кого есть деньги, чтобы получить бесплатно часть наркотика и употребить его у ФИО15 в зоомагазине «Кеша», то есть подыскивал желающих скинуться деньгами и употребить наркотик. ФИО10 пользуется номером телефона №. ФИО14 имеет телефон с номером № и №. ФИО11 пользуется номером № и №. ФИО10, найдя наркозависимых лиц и собрав с них деньги, едет к ФИО11, которая занимается именно приобретением наркотика. Одним из условий ФИО11 является то, что за приобретенный ею наркотик она должна вместе со всеми употребить часть наркотика в вышеуказанном магазине, так как она опасается того, что если она продаст кому-нибудь наркотик и этого человека задержат сотрудники полиции, то этот человек расскажет, что он приобрел наркотик у нее. Таким образом, она сбывает наркотик только узкому кругу людей, и следит, чтобы употребили его сразу в её присутствии. Взяв наркотик у ФИО11, ФИО10 всегда возвращается в магазин через аптеку, в которой он приобретает шприцы. ФИО14 впускала в магазин только наркоманов из круга знакомых, если она подозревает кого-либо в связях с правоохранительными органами, то этих наркоманов она в магазин не пускала из опасений, что их деятельность станет известной сотрудникам правоохранительных органов. ФИО14 покупала в аптеке стеклянные флаконы, необходимые для употребления наркотика, убирала в магазине использованные шприцы, следила за порядком и безопасностью, а также прятала используемые в приготовлении предметы в самом магазине. ДД.ММ.ГГГГ у него имелось 1000 рублей, которые он собирался потратить на дозу наркотика. В первой половине дня ему позвонил ФИО10, спросил, есть ли у него деньги и не желает ли он поехать к ФИО14 в магазин, чтобы употребить наркотик. Он ответил согласием. Примерно в 10 часов 30 мин. к нему пришел его знакомый ФИО44, который также как и он является потребителем героина, хотел употребить наркотик. Он ему рассказал о разговоре с ФИО10, что тот пригласил к ФИО14 употребить героин. У Владимира денег не было, он попросил взять его с собой. Они на его автомобиле поехали к ФИО10, который знал, что Черетун не раз вместе с ним приходил в зоомагазин к ФИО14. ФИО10 он передал 1000 рублей для приобретения героина, затем поехали к ФИО58, у которого ФИО10 тоже взял 1000 рублей на наркотик. Забрав деньги, ФИО10 созвонился с ФИО14, сказал, что у него 2000 рублей, не хватает 1000 рублей на 1 грамм героина, ФИО14 сказала, что добавит 1000 рублей. Они поехали в магазин, он сходил в магазин, забрал у ФИО14 1000 рублей, после чего ФИО10 позвонил ФИО11, они поехали к ней, оказалось, что наркотик у нее с собой, они направились к ФИО15 в магазин. По пути в аптеке ФИО10 купил шприцы. Примерно в 11 часов 30 минут они подъехали к зоомагазину «Кеша» и вчетвером направились в вышеуказанный магазин, где их встречала ФИО14 и ее сожитель Евгений, который по просьбе последней закрыл входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних не мог зайти. По указанию ФИО14 все прошли в дальнюю комнату, где находится диван, стулья, стол и касса. Они всегда туда проходят, так как в остальных комнатах находится товар для животных и бытовая химия. Данный магазин сделан из жилой квартиры. В магазине 4 комнаты. ФИО14 принесла ФИО10 стеклянный флакон, в котором тот всегда изготавливает наркотик, который был спрятан в вышеуказанном магазине. ФИО11 передала ФИО10 героин, в свою очередь тот передал ФИО11 деньги, после чего по известной ему технологии изготовил раствор наркотика. ФИО11 передала шприцы, в которые ФИО10 выбрал наркотик и раздал их присутствующим. По указанию ФИО14 они втроем употребляли героин в той же комнате, а ФИО11, Евгений и она в другой. После употребления наркотика они втроем сели на диван, там он расслаблялся. Затем ФИО14 убрала использованные шприцы, проследила, чтобы в магазине был порядок. Далее ФИО14 сообщила, что кто-то постучал в магазин, и попросила их выйти через входную дверь в подъезд дома. Выйдя на улицу, он на автомобиле направился в сторону остановки «Степная», где высадил ФИО10, ФИО11 и Владимира, сам направился в сторону своего дома, где к нему подошли сотрудники Наркоконтроля, которым он сообщил о посещении зоомагазина «Кеша» со своими приятелями ФИО10, ФИО11, ФИО14, где употребил раствор героина. Далее он был направлен на медицинское освидетельствование. О том, что его задержали сотрудники полиции, он никому не говорил. ДД.ММ.ГГГГ он реши потратить 500 рублей на наркотик. В первой половине дня ему позвонил ФИО10 и ФИО14, которым в ходе разговора он сообщил о наличии у него денег, те пригласили его к в магазин к ФИО14 употребить героин. Он пообещал найти еще кого-нибудь с деньгами, позвонил своему знакомому ФИО52 у которого тоже было 500 рублей на наркотик. Примерно в 11 часов 30 минут, он приехал к Владимиру, после чего они вместе с ним поехали к ФИО10, который знаком с Владимиром, не раз вместе с ним приходил в зоомагазин к ФИО14. ФИО10 он передал 1000 рублей для покупки героина, все поехали к ФИО58, у которого ФИО10 тоже взял 1000 рублей на наркотик. Забрав деньги, ФИО10 созвонился с ФИО14, сказал, что не хватает 1000 рублей на 1 грамм героина. ФИО14 сказала, что добавит 1000 рублей. Взяв у ФИО14 1000 рублей, ФИО10 позвонил ФИО11, после чего поехали к ней, забрав ФИО11 поехали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, по пути в аптеке купили шприцы. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО11 на полученные от ФИО10 3000 рублей приобрела героин, после чего, около 12 часов 45 минут они подъехали к зоомагазину «Кеша», вчетвером зашли в магазин, где их встречал сожитель ФИО14 – Евгений, который закрыл за ними входные двери магазина на ключ, чтобы никто из посторонних не мог зайти. По указанию ФИО14 они прошли в дальнюю комнату, где находится диван, стулья, стол и касса, ФИО14 принесла ФИО10 стеклянный флакон, в котором тот изготовил героин, ФИО11 передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал наркотик и раздал присутствующим. По указанию ФИО14 они втроем употребляли героин в той же комнате на диване, а она сама, Евгений и ФИО11 в другой. После употребления наркотика ФИО14 убрала использованные шприцы, проследила, чтобы в магазине был порядок. Получив наркотический эффект, он некоторое время расслаблялся на диване, после чего они разошлись. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ему снова позвонил ФИО10, сказал, что у него есть 1000 рублей на наркотик, он сообщил, что у него тоже есть 1000 рублей, договорились созвониться позже. Через некоторое время ему позвонила ФИО14, попросила, чтобы он сначала приехал за ней, так как у нее тоже была 1000 рублей на наркотик. Забрав ФИО14, они поехали к ФИО10, по пути ФИО14 созвонилась с ФИО11, заехали за ней и вчетвером направились в район 

<

адрес>, где ФИО11 приобрела наркотик, и они поехали в зоомагазин «Кеша». По пути в аптеке ФИО14 купила шприцы. Примерно в 12 часов 40 минут они подъехали к зоомагазину, где Евгений открыл им дверь. По указанию ФИО14 они прошли в помещение с диваном, стульями, а также кассой, последняя принесла и передала Маслову стеклянный флакон, в котором он изготовил переданный ему героин. Затем ФИО11 передала шприцы, в которые было выбрано ровное количество наркотика и которые были розданы присутствующим в магазине лицам. По распоряжению ФИО14 он и ФИО10 употребляли героин в том же помещении, сама ФИО14 с Евгением ушла употреблять героин в туалет, а ФИО11 употребляла героин в другом помещении магазина. После употребления героина он расслаблялся на диване. Далее ФИО14 открыла окна для проветривания помещения, собрала в пакет весь мусор, они начали собираться уходить, когда открыли двери, в помещение вошли сотрудники Наркоконтроля, которые разъяснили, что будет проводиться осмотр места происшествия. С согласия владельца магазина был проведен осмотр места происшествия зоомагазина «Кеша», при входе в помещение, в котором находится диван, стулья и касса, при входе справа на табурете были обнаружены три инсулиновых шприца со шкалой деления 1 мл., два шприца со шкалой деления 3 мл и два стеклянных флакона (том №, л.д. 222-228).

В суде свидетель ФИО21 не подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, он сообщал следователю о наличии у него замечаний, однако в протокол его допроса они не были внесены, подписи в протоколе его допроса в графе свидетель выполнены им лично. Фактически он к ФИО14 ездил один раз, ФИО10 заранее денежные средства для употребления героина не собирал. 

Из показаний свидетеля ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с его неявкой следует, что он употребляет наркотические средства опийной группы на протяжении двух месяцев. В октябре 2015 года от своего знакомого ФИО57 узнал, что общие с ним знакомые ФИО10 совместно с ФИО14 и девушкой по имени Яна организовали притон в зоомагазине «Кеша», где работает продавцом ФИО14. ФИО10 подыскивал лиц из числа своих знакомых, у которых есть деньги и которые желали употребить наркотик, потом на эти деньги приобретал через Яну героин, а ФИО15 предоставляла помещение магазина «Кеша» в котором работала и там все, кто скидывался деньгами могли спокойно употребить героин. Когда именно они организовали такую схему содержания притона, не знает. В конце октября 2015 года ФИО57 пригласил ФИО10 в зоомагазин к ФИО15 для употребления наркотических средств. В тот раз он деньги не платил, а совместно с Денисом заехали в магазин, где употребил героин. На протяжении двух месяцев, то есть в октябре-ноябре 2015 года он был в магазине и употреблял наркотики около 5 раз. Данное место он посещал, так как в данном зоомагазине можно расположиться на диване в одной из комнат и получить удовольствие от принятого наркотика, при этом входная дверь магазина всегда закрыта, и можно не опасаться, что туда могут войти посторонние лица. ФИО10 имеет много знакомых и приятелей, которые страдают наркотической зависимостью, ежедневно обзванивает их и спрашивает, у кого есть деньги, чтобы получить бесплатно часть наркотика, употребить его у ФИО14 в зоомагазине «Кеша». Приобретением наркотика занимается Яна, так как она имеет возможность в короткий промежуток времени приобрести наркотик, бывает, что у нее наркотик находится на руках. Одним из условий ФИО56 является то, что за приобретенный ею наркотик она должна вместе со всеми употребить часть наркотика в вышеуказанном магазине, так как она опасается того, что если она продаст кому-нибудь наркотик и этого человека задержат сотрудники полиции, последним станет известно о приобретении наркотика у нее. Взяв наркотик у ФИО56, ФИО10 всегда возвращается в магазин, предварительно заехав в аптеку, в которой приобретает шприцы. ФИО14 впускает в магазин только наркоманов из круга своих знакомых, при этом в аптеке приобретает стеклянные флаконы для употребления наркотика, убирает в магазине использованные шприцы, следит за порядком и безопасностью, а также прячет используемые в приготовлении предметы в самом магазине, в основном это были стеклянные бутыльки, вата. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он пришел в гости к ФИО57, тот сказал, что звонил ФИО10, пригласил к ФИО15 употребить героин, но с условием, если у него есть деньги. У него денег не было, он попросил его, чтобы тот взял его с собой употребить наркотик. Они на автомобиле ФИО13 заехали за ФИО10, ФИО13 передал последнему 1000 рублей, по просьбе ФИО10, они съездили к ФИО58, у которого ФИО10 тоже взял 1000 рублей на наркотик. Как ФИО10 рассчитывался с ФИО34, он не знает, но в магазине его с ними не было. Забрав деньги, ФИО10 созвонился с ФИО15, затем взяли у нее 1000 рублей, после чего ФИО10 позвонил Яне, заехали за ней, оказалось, что героин находится у нее. По пути в магазин к ФИО14, в аптеке купили шприцы. Примерно в 11 часов 30 минут они подъехали к зоомагазину «Кеша», где их встречали ФИО14 со своим сожителем Евгением. Последний закрыл за ними входные двери в магазин на ключ, чтобы никто из посторонних лиц не вошел. В магазине ФИО14 сказала, чтобы все прошли в дальнюю комнату, где находится диван, стулья, стол и касса, принесла ФИО10 стеклянный флакон, Яна передана героин, а ФИО10 передал Яне деньги, после чего приготовил раствор героина. Затем Яна передала ФИО10 шприцы, в которые тот выбрал наркотик и раздал присутствующим. Наркотик употребляли в указанных ФИО14 помещениях. После употребления героина он расслаблялся на диване. После употребления наркотика ФИО14 убрала использованные шприцы, проследила, чтобы в магазине был порядок, после чего они ушли. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня ему снова позвонил ФИО57 и спросил, имеются ли у него деньги на наркотик и не желает ли он его употребить в магазине «Кеша». Он сказал, что у него есть 500 рублей, которые он собирался потратить на дозу наркотика. Денис сказал, что у него тоже есть 500 рублей, что ему уже звонил ФИО10 и ФИО14, которые пригласили его в тот же магазин, чтобы употребить наркотик. Примерно в 11 часов 30 минут, к нему на автомобиле приехал ФИО57, они поехали к ФИО10. В автомобиле Денис передал ФИО10 1000 рублей, после чего они поехали к знакомому ФИО10 - мужчине по имени Денис, чтобы забрать у него еще 1000 рублей, на наркотик. Забрав деньги, ФИО10 созвонился с Юлией и сказал, что у него 2000 рублей, не хватает еще 1000 рублей на 1 грамм героина. ФИО14 ему сказала, чтобы он приехал к ней в магазин, когда приехали, та передала 1000 рублей, которые передали ФИО10. Последний позвонил Яне, после чего поехали к ней. Забрав Яну, поехали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, по пути купили в аптеке шприцы, ФИО10 передал Яне 3000 рублей, та приобрела героин и они поехали в магазин, в который приехали около 12 часов 45 минут. В магазин к ФИО14 зашли вчетвером, сожитель ФИО14 – Евгений по просьбе самой ФИО14 закрыл за ними дверь на ключ. По указанию ФИО14 они прошли в помещение магазина, - в дальнюю комнату, где находился диван и касса. ФИО14 принесла ФИО10 стеклянный флакон, в котором тот изготовил полученный от ФИО56 героин и разлил в полученные от нее же шприцы, которые с наркотиком раздал присутствующим. Наркотик употребляли в указанных ФИО14 помещениях, после употребления героина он расслаблялся на диване. После употребления наркотика ФИО14 убрала использованные шприцы, проследила, чтобы в магазине был порядок, после чего они ушли. Находясь на остановке «Проспект 60 лет Октября» в городе Хабаровске к нему подошли сотрудники Наркоконтроля, которым он пояснил, что находился в зоомагазине «Кеша» у своих знакомых ФИО10, ФИО14 и ФИО56, где употребил раствор героина (том №, л.д. 229-234).

Объективно вина в подсудимых в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами.

Из рапорта о результатах ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ноябре 2015 года поступила информация о том, что ФИО10, совместно с ФИО14 и ФИО11 организовали притон для изготовления и употребления наркотических средств опийной группы в зоомагазине «Кеша», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в котором работает продавцом ФИО14. С целью проверки информации, ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «опрос», в ходе которого опрашивались граждане, проживающие в квартирах, расположенных в 1-м подъезде 

<

адрес>, которые пояснили, что 

<

адрес> сдается как нежилое помещение под зоомагазин «Кеша», вход находится с другой стороны дома. Также у данного зоомагазина есть вход через подъезд. Со слов граждан, последние часто видят, как на протяжении нескольких месяцев в утреннее, дневное и вечернее время суток данный зоомагазин посещают посторонние лица, которые с признаками опьянения выходят из данного помещения через подъезд (том №, л.д. 41).

Согласно рапорту о результатах ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут было установлено наблюдение за зоомагазином «Кеша» по вышеуказанному адресу. В 11 часов 33 минут около данного магазина припарковался автомобиль Тойота Королла белого цвета, регистрационный номер 

<

***> регион, из которого вышли четыре человека, зашли зоомагазин «Кеша», в 11 часов 35 минут. За время наблюдения за магазином в него никто не заходил, так как они его закрыли изнутри. В 11 часов 44 минуты к данному магазину подошла женщина, которая попыталась войти в магазин, но дверь была закрыта, она подождала около 2-3 минут, после чего дверь открыли, и она вошла в магазин. Примерно в 11 часов 47 минут наблюдаемые ранее лица вышли из-за угла 

<

адрес> и направились в сторону автомобиля, на котором приехали, сели в автомобиль и уехали. Сотрудники на служебном автомобиле направились за ними, не выпуская из виду. В 11 часов 52 минуты автомобиль «Тойота Королла» остановился на остановке общественного транспорта «Степная», из автомобиля вышли два молодых человека и одна девушка, направились по 

<

адрес> в неизвестном им направлении. Водитель автомобиля Тойота Королла продолжил путь по 

<

адрес> Примерно в 12 часов 32 минуты вышеуказанный автомобиль припарковался около 

<

адрес>, из него вышел молодой человек, который ранее находился в зоомагазине «Кеша», по внешним признакам и по поведению было видно, что он находится в состоянии опьянения. В 12 часов 35 минут указанный мужчина был задержан, представителя ФИО21, пояснил, что он является потребителем героина и последний раз употребил наркотик примерно в 11 часов 40 минут путем внутривенной инъекции, находясь зоомагазине под названием «Кеша», расположенном по вышеуказанному адресу, где работает продавцом его хорошая знакомая ФИО36. Также ФИО55 пояснил, что наркотики приготавливает в вышеуказанном магазине ФИО10, а героин они приобретают через свою общую знакомую по имени Яна. ФИО54 добавил, одно из условий женщины по имени Яна, является то, что за проданный им наркотик она должна вместе со всеми употребить часть наркотика. Далее ФИО53 прошел медицинское освидетельствование. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия информация о том, что ФИО10 совместно с ФИО14 и ФИО11 организовали притон для изготовления и употребления наркотических средств опийной группы в зоомагазине «Кеша» частично нашла свое подтверждение (том №, л.д.42-44).

Из протокола № медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО21 находится в состоянии одурманивания опиатами (том №, л.д. 115).

Согласно рапорту о результатах ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 00 минут установлено наблюдение за вышеуказанным зоомагазином «Кеша», в 12 часов 45 минут около данного магазина припарковался автомобиль «Тойота Королла» белого цвета, регистрационный номер 

<

***> регион, с которого вышли четыре человека, направились в сторону зоомагазина «Кеша», где их около входа встречал мужчина славянской внешности, в 12 часов 47 минут наблюдаемые лица зашли в вышеуказанный магазин. За время наблюдения за магазином в него никто не заходил, так как они его закрыли изнутри. В 12 часов 52 минуты к данному магазину подъехал автомобиль марки «HONDA» черного цвета, гос. номер №, из него вышел мужчина направился к зоомагазину и попытался войти в него, но дверь была закрыта. Мужчина подождал около 2 минут, после чего дверь открыли, и он с собакой вошел в магазин. В 12 часов 54 минут наблюдаемые ранее лица вышли из-за угла 

<

адрес>, и направились в сторону автомобиля, на котором приехали. После того как они подошли к автомобилю, они покурили, сели в машину и уехали. В 12 часов 55 минут автомобиль «Тойота Королла» направился в сторону остановки общественного транспорта «Степная», там из автомобиля вышел молодой человек и девушка, которые направились по 

<

адрес> в неизвестном направлении, а водитель продолжил движение по проспекту 60 лет Октября в сторону остановки «проспект 60 лет Октября». Они наблюдали за вышеуказанным автомобилем, не впуская данный автомобиль из виду. Примерно в 13 часов 32 минуты, вышеуказанный автомобиль припарковался на остановке общественного транспорта «проспект 60 лет Октября» и из него вышел молодой человек, который ранее находился в зоомагазине «Кеша» и остался стоять на остановке, а автомобиль «Тойота Королла» поехал далее по проспекту 60 лет Октября. ФИО34 совместно со старшим оперуполномоченным ФИО32 подошли к вышеуказанному мужчине, по внешним признакам и по поведению было видно, что он находится в состоянии опьянения. В 13 часов 38 минут указанный мужчина был задержан, представился ФИО19 и пояснил, что употребляет героин, последний раз употребил наркотик примерно 40-45 минут назад, примерно в 12 часов 50 минут путем внутривенной инъекции, находясь зоомагазине под названием «Кеша», где работает продавцом ФИО14. Также ФИО19 пояснил, что наркотики приготавливает в вышеуказанном магазине мужчина по имени ФИО5, а героин они приобретают через свою общую знакомую женщину по имени Яна. ФИО19 добавил, одно из условий женщины по имени Яна, является то, что за проданный им наркотик она должна вместе со всеми употребить часть наркотика. Затем ФИО19 добровольно прошел медицинское освидетельствование (том №, л.д. 49-51).

Из протокола № медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе освидетельствования установлено, что ФИО19 находится в состоянии одурманивания опиатами (том №, л.д. 129).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, произведен осмотр помещения зоомагазина «Кеша», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра присутствовали ФИО14, ФИО21, ФИО10, ФИО22, ФИО11. При этом ФИО14 пояснила, что она является продавцом в зоомагазине, ФИО21, ФИО10, ФИО22 и ФИО11 пояснили, что в помещении магазина присутствовали с целью употребления наркотического средства героина. При входе в помещение 5, при входе справа на табурете обнаружены три инсулиновых шприца со шкалой деления 1 мл., два полимерных шприца со шкалой деления 3 мл., на шприцах одеты иголки с колпачками, со следами крови. Там же обнаружены два стеклянных флакона, на одном из которых имеются следы нагара. ФИО14 пояснила, что она предоставляла помещение магазина с целью приготовления и употребления наркотического средства героин. ФИО10 по поводу изъятого пояснил, что в данном помещении зоомагазина он находился с целью приготовления героина. ФИО11 пояснила, что в данном помещении зоомагазина, она находилась с целью употребления раствора героина, который принесла в вышеуказанное место. ФИО13 и ФИО16 пояснили, что находились в данном магазине с целью употребления героина (том №, л.д. 56-63). 

Согласно выводам заключения эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ, на стеклянных флаконах и полимерных шприцах, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения зоомагазина «Кеша», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Дзержинского 24-4, имеются следы наркотического средства-героин (диацетилморфин) (том №, л.д. 104-106).

Из протоколов медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения следует, что ФИО10, ФИО14, ФИО11, ФИО22, ФИО21 находятся в состоянии одурманивания, вызванного употреблением опиатов (том №, л.д.142, 157, 172, 187, 202).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены: 

рапорт о проведении ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которых приведено выше;

протокол медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО21 установлено состояние одурманивания, вызванного употреблением опиатов; протокол медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО19 установлено состояние одурманивания, вызванного употреблением опиатов; протоколы медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10, ФИО14, ФИО11, ФИО20, ФИО33, согласно которым, у данных лиц ДД.ММ.ГГГГ установлено состояние одурманивания, вызванное употреблением опиатов. 

Также осмотрен компакт диск № с результатами ОРМ «наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре которого зафиксировано, как около магазина зоотовары «Кеша» припарковался автомобиль «Тойота Королла» белого цвета, с регистрационным номером 

<

***> регион, из которого вышли четыре человека, из них трое мужчин и одна девушка. Данные лица направились в сторону зоомагазина «Кеша», зашли в него, при этом входная дверь была распахнута наружу. Далее производилась видеосъемка за входной дверью магазина. В него никто не заходил. Через несколько минут к данному магазину подошла женщина славянской внешности, попыталась войти в магазин, но дверь была закрыта. Женщина подождала около 2-3 минут, после чего дверь открыли, и она вошла в магазин.

Осмотрен также компакт диск № с результатами ОРМ «наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в котором зафиксировано, как около магазина зоотовары «Кеша» припарковался автомобиль «Тойота Королла» белого цвета, с регистрационным номером 

<

***> регион, из которого вышли четыре человека, из них трое мужчин, одна девушка. Данные лица направились в сторону зоомагазина «Кеша», где их около входа встречал мужчина славянской внешности. Все лица зашли в вышеуказанный магазин, при этом входная дверь была распахнута наружу. Далее производилась видеосъемка за входной дверью магазина. В него никто не заходил. Через несколько минут к данному магазину подъехал автомобиль марки «HONDA» черного цвета, гос. номер №, из него вышел мужчина с собакой белого цвета на поводке. Данный мужчина направился к зоомагазину «Кеша» и попытался войти в него, но не смог, так как вероятно вторая дверь была закрыта. Мужчина подождал около 2 минут, после чего дверь открыли, и он с собакой вошел в магазин.

Также были осмотрены: стеклянный флакон с этикеткой с надписью «БИЦИЛЛИН...»; стеклянный флакон с надписью «АМПИЦИЛЛИН...»; два полимерных шприца однократного применения с иглами, закрытыми полимерными предохранительными колпачками, три полимерных шприца однократного применения вместимость 1 мл - инсулиновых с иглами, закрытыми полимерными предохранительными колпачками, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - зоомагазина «Кеша» по адресу: пер. Дзержинского 24-4 (том №, л.д. 123-129).

На основании постановления, вышеуказанные документы и предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, находятся на хранении при уголовном деле (том №, л.д. 130-131).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен диск №с с записью результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», на котором содержится запись телефонных переговоров между ФИО14 и ФИО10, из содержания которых следует, что данные лица обсуждают количество денежных средств, выясняют возможность изыскать денежные средства у других лиц, договариваются о встрече, координируют поездку с использованием автомобиля, исключают посещение нежелательных лиц (том №, л.д. 134-139).

На основании постановления, данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, находится на хранении при уголовном деле (том №, л.д. 140).

Согласно выводам заключений комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО1, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими каждого из них способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали ранее и не страдают в настоящее время. ФИО14 обнаруживает признаки психических и поведенческих нарушений вследствие употребления препаратов опия (наркомания). Однако изменения психики выражены не столь значительно и по степени своей выраженности не лишают ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у нее также не было какого-либо временного жизненного расстройства психической деятельности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и направленные действия, могла в тот момент осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

ФИО11 обнаруживает признаки органического расстройства личности сочетанного (сосудистого, интоксикационного) генеза с минимальными интеллектуально - мнестическими, эмоционально-волевыми расстройствами осложненное психическими и поведенческими нарушениями, вследствие употребления препаратов опия, каннабиса (наркомания). Однако изменения психики выражены не столь значительно и по степени своей выраженности не лишают ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у нее также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и целенаправленные действия, могла в тот момент времени осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. ФИО11 в настоящее время страдает наркоманией, нуждается в обязательном лечении у врача нарколога и медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний нет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

ФИО10 обнаруживает признаки психических и поведенческих нарушений вследствие употребление препаратов опийной группы (наркомания) на протяжении длительного времени, к которым с течением времени сформировались признаки зависимости. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у него не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2, как лицо обнаруживающее признаки наркотической зависимости, нуждается в обязательном лечении у врача нарколога, противопоказаний к данному виду лечения нет (том №, л.д. 49-55, том №, л.д. 65-72, том №, л.д. 82-90).

Судом признаются достоверными показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку данные доказательства согласуются между собой, согласуются с показаниями, данными подсудимыми в ходе предварительного следствия и другими доказательствами, последовательны и логичны, получены в порядке, установленном нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами.

Факт применения к подсудимым и свидетелям недозволенных методов ведения следствия, оказания на них какого-либо физического или психического давления какими-либо доказательствами не подтверждается, в связи с чем, данный довод стороны защиты признается судом несостоятельным.

Оценка исследованных судом доказательств в их совокупности дает суду основание признать вину ФИО10 и ФИО11 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО10 и ФИО11 суд квалифицирует по ч.2 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации, как содержание притона для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается показаниями подсудимых, свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования, а также вышеприведенными доказательствами.

Поведение подсудимых в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности каждого из них осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, с учетом выводов заключений комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (№, л.д. 65-72, том №, л.д. 82-90), суд признает каждого из них вменяемым.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Подсудимый ФИО10 ранее не судим, совершил преступление отнесенное законом к категории тяжких, в быту характеризуется отрицательно, не трудоустроен, злоупотребляет алкогольными напитками, употребляет наркотические средства, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, с 2000 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов.

Подсудимая ФИО11 имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, снова совершила преступление, отнесенное законом к категории тяжких, в быту характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, с 2000 года состоит на учете в наркологическом диспансерах с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов, не трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждому подсудимому, суд признает явку с повинной, данную в объяснении до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в совершении преступления в ходе предварительного следствия, ее состояние здоровья и членов ее семьи, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11, суд также признает наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимого ФИО10 не имеется.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой ФИО11, на основании ст.18, п. «а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений у подсудимой ФИО11 признается опасным.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание у каждого подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого ФИО10, наличие обстоятельства, отягчающего наказание у подсудимой ФИО11, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В соответствии со ст.68 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимой ФИО11 при опасном рецидиве преступлений учитываются также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

При таких обстоятельствах, подсудимым следует назначить наказание в виде лишения свободы, как единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией статьи. При этом, дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы суд считает возможным к подсудимым не применять, поскольку их исправление может быть достигнуто и при отбытии основного вида наказания.

С учетом личности подсудимых, имеющих наркотическую зависимость, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое совершено против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исправление подсудимых не может быть достигнуто без их изоляции от общества. Также не находит суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства. Также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исправление подсудимых невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Вопрос о дальнейшем хранении вещественных доказательств, подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО10, ФИО11 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- ФИО10 – в виде лишения свободы на срок два года;

- ФИО11 – в виде лишения свободы на срок два года два месяца.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями по приговорам: Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; мирового судьи судебного района «

<

адрес>» судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет восемь месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО11, ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО10, ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, отбытие наказания назначить в исправительной колонии общего режима.

ФИО11 в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговорам: Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; мирового судьи судебного района «

<

адрес>» судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 

- протоколы медицинского освидетельствования №, 5291, 5488, 5469, 5466, 5470, 5487; рапорта о проведении ОРМ «Опрос», «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диски №, №, №с - хранить при уголовном деле;

- 2 стеклянных флакона с надписями «БИЦИЛЛИН…», «АМПИЦИЛЛИН…», два полимерных шприца с иглами, закрытыми полимерными предохранительными колпачками, три полимерных шприца вместимость 1 мл с иглами, закрытыми полимерными предохранительными колпачками – уничтожить, как предметы, не представляющие материальной ценности и не истребованные стороной. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья С.В. Александров